



"LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS"

CÓDIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	P. UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
1	TRABALHOS PREPARATÓRIOS					
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro da obra, incluindo caseta pré-fabricada ou contentor adequado para utilização da fiscalização e todos os meios que se considerem necessários ao acompanhamento dos trabalhos e ainda fornecimento, montagem de placas com a descrição da empreitada e sinalização temporária de trabalhos referente a sinalização vertical, horizontal e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação e colocação por forma a permitir condições de circulação e de segurança durante a empreitada.	VG	1,00	3.686,20 €	3.686,20 €	
1.2	Implementação do Plano de Segurança e Saúde aprovado pelo Coordenador de Segurança em Obra e homologado pelo Dono de Obra, nos termos da legislação em vigor, incluindo os meios humanos, materiais e equipamentos para o efeito.	VG	1,00	50,00 €	50,00 €	
1.3	Implementação e actualização do Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos de Construção e Demolição (RCD), nos termos da legislação em vigor, incluindo os meios humanos, materiais e equipamentos para o efeito.	VG	1,00	50,00 €	50,00 €	
TOTAL 1						3.786,20 €
2	MOVIMENTOS DE TERRA					
2.1	Desmatação e decapagem de terreno de uma camada com 25cm de espessura e sua colocação em depósito provisório, para posterior utilização na regularização de taludes, ou incluindo o transporte, carga e descarga de excedentes para o local da obra ou para operador de gestão licenciado para esse efeito, segundo o Decreto-Lei nº 46/2008 de 12 de Março (a cargo do adjudicatário), bem como todos os materiais e trabalhos necessários à sua boa execução.	m2	200,00	1,75 €	350,00 €	
2.2	Escavação em qualquer tipo de terreno, incluindo contenções provisórias necessárias, transporte, carga e descarga de excedentes para o local da obra ou para operador de gestão licenciado para esse efeito, segundo o Decreto-Lei nº 46/2008 de 12 de Março (a cargo do adjudicatário), bem como todos os materiais e trabalhos necessários à sua boa execução.	m3	250,00	3,00 €	750,00 €	
2.3	Aterro e compactação de terra semi rija proveniente da escavação com meios mecânicos, em camadas de 15cm, incluindo espalhamento, rega e compactação com cilindro vibratório (executado na sua totalidade através do terreno resultante da escavação), bem como todos os materiais e trabalhos necessários à sua boa execução.	m3	30,00	17,00 €	510,00 €	
TOTAL 2						1.610,00 €
3	MURO DE GABIÕES					
3.1	Fornecimento e execução de fundação em betão ciclópico, constituído por 65% de betão da classe C12/15 e 35% de pedra granítica não alterada. Inclui betão, pedra granítica, moldes, escoramentos, colocação, espalhamento, cura e todos os trabalhos necessários à sua boa execução.	m3	65,00	60,02 €	3.901,30 €	
3.2	Muro de gabiões composto por caixa de 2,0x1,0x1,0 m de rede de tripla torção de arame de aço galvanizado de 2,00 mm de diâmetro, de malha hexagonal de 50x70 mm, preenchida de pedra granítica não alterada de granulometria compreendida entre 100 e 200mm de empréstimo colocada com retroescavadora sobre pneus. Inclui todos os trabalhos e materiais (acessórios) necessários à sua boa execução, aplicação, montagem, funcionamento e acabamento.	m3	310,00	61,30 €	19.003,00 €	
TOTAL 3						22.904,30 €
4	DIVERSOS					
4.1	Demolição de muro, incluindo a remoção de todos os produtos para operador de gestão licenciado para esse efeito, segundo o Decreto-Lei nº 46/2008 de 12 de Março, bem como todos os materiais e trabalhos necessários à sua boa execução.	m3	25,00	25,10 €	627,50 €	
4.2	Espalhamento de terra vegetal, reutilizando os produtos da decapagem previamente armazenados e/ou provenientes de empréstimo, incluindo todos os trabalhos necessários, designadamente a carga, transporte e espalhamento.	m2	190,00	1,80 €	342,00 €	
4.3	Fresagem de pavimento betuminoso existente à altura média de 5cm, incluindo transporte dos produtos sobantes a vazadouro licenciado, e execução de todos os trabalhos necessários à posterior repavimentação das mesmas áreas.	m2	100,00	3,50 €	350,00 €	
4.4	Fornecimento e aplicação de camada de betuminoso AC 14 Surf com espessura de 0,06m, incluindo rega de colagem e compactação por meios mecânicos de bom porte.	m2	100,00	8,00 €	800,00 €	
4.5	Execução de passeios em betonilha esquartelada com 0,15m de espessura, incluindo fornecimento de tout-venant, malha sol CQ30 e todos os trabalhos e materiais necessários à sua execução.	m2	50,00	11,60 €	580,00 €	
TOTAL 4						2.699,50 €
TOTAL EMPREITADA						31.000,00 €

Ao valor total acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor

Requerente: Município de Caminha
Obra: Estabilização do talude da Rua da Escola Primária - Caminha_Vilarelho

Ref.º 2015-049
Data: 19-05-2015

CÓDIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	P. UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
--------	------------	----	--------	-------------	---------	-------

RESUMO

1	TRABALHOS PREPARATÓRIOS					
			TOTAL 1			3.786,20 €
2	MOVIMENTOS DE TERRA					
			TOTAL 2			1.610,00 €
3	MURO DE GABIÕES					
			TOTAL 3			22.904,30 €
4	DIVERSOS					
			TOTAL 4			2.699,50 €
TOTAL EMPREITADA						31.000,00 €

Ao valor total acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor